东莞市人民政府办公室文件

	东府办〔2018〕28号

东莞市人民政府办公室关于印发《东莞市科技成果双转化行动计划（2018-2020年）》的通知

各镇人民政府（街道办事处），市府直属各单位：
《东莞市科技成果双转化行动计划（2018-2020年）》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image1.png]

                              东莞市人民政府办公室

                                2018年3月2日
东莞市科技成果双转化行动计划
（2018-2020年）
为贯彻落实《中华人民共和国促进科技成果转化法》（2015年修订）、《促进科技成果转移转化行动方案》（国办发〔2016〕28号）、《国家技术转移体系建设方案》（国发〔2017〕44号）、《广东省促进科技成果转化条例》（2016年通过）等文件精神，加快促进科技成果转化为先进生产力，有效推动科技成果供需之间相互转化，根据《广东省人民政府办公厅关于进一步促进科技成果转移转化的实施意见》（粤府办〔2016〕118号）等要求，结合我市实际，在做好以供方市场为主导的科技成果转化工作的同时，积极搭建以需方市场为主导的成果转化平台，通过线上与线下相结合、国际与国内相融合等方式实现科技成果供需双方的双转化，现制定行动计划如下：

一、总体思路

深入贯彻落实国家和省促进科技成果转化的有关意见，充分发挥在科技成果转移转化中市场的主导作用和政府的引导作用，搭建科技成果供需双方相互转化的渠道网络，通过线上与线下相结合，有效整合国内外优势科技资源，建立健全以市场需求为导向的科技成果双转化机制，为推动我市产业转型升级、建设国家科技产业创新中心做出积极贡献。

二、目标任务

——搭建双转化平台。构建线上线下有机结合的高效双转化网络，到2020年累计建设运营不少于10个行业化、区域化的科技成果转化平台。

——提升双转化效率。探索供给需求相互补充的创新双转化模式，到2020年挖掘发布产业技术需求与科技资源信息总量不少于10万条，经登记的技术交易（含技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务等）金额比2017年增长100%以上。

——举办双转化活动。开展主体多种、形式多样的双转化活动，到2020年我市各科技成果转化平台举办项目路演、成果对接等活动不少于100场。

——引培双转化人才。大力引进和培养技术经纪人，到2020年举办不少于20场技术经纪人培训活动，受训人数总计500人次以上。

——健全双转化体系。建立全链条式全闭环式的服务双转化体系，到2020年推动80%以上的高校院所、新型研发机构设置成果转化管理岗位，50%以上的高校院所、新型研发机构单独或联合设立专门的技术转移机构，基本形成贯穿信息挖掘、加工推广、成果评价、交易撮合、成果孵化等双转化环节的服务体系。

三、配套措施

（一）制定双转化政策法规
1．推动政府立法。在《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《广东省促进科技成果转化条例》等法律法规的基础上，争取市政府通过设立政府令或政策规章等法律文件明确我市促进科技成果转化的相关工作及职能。（责任单位：市科技局、市法制局）

2．制定实施方案。贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于进一步促进科技成果转移转化的实施意见》（粤府办〔2016〕118号），深入调研并研究制订具有我市特色、符合产业需求的具体政策、工作方案及配套措施。（责任单位：市科技局）

（二）强化双转化供给需求
3．加强科技成果供给。市财政资金设立的高校院所和新型研发机构对其持有的科技成果拥有使用权、处置权和收益权，可以自主决定转让、许可或作价投资，相关主管部门不再审批或者备案。积极开展经营性领域技术入股改革，推动科技成果向市场主体和个人的转移。鼓励我市高校院所、新型研发机构梳理发布科技成果资源，建立专门的科技成果转化工作机制，聘用专业技术经纪人开展技术转移转化活动，促进科技成果的商品化和产业化。探索制定事业单位（高校院所和新型研发机构）科技类国有无形资产管理实施细则（试行），落实高校院所和新型研发机构科技成果的转让、许可或作价投资工作。

打造广东省院士成果转化基地，建立院士成果与企业、金融机构的对接机制，打通科技成果转化通道，推动院士团队科技成果在莞实现“开花结果”。积极推动我市军民技术成果信息服务平台建设，推动我市新型研发机构和军民融合产业园融合，共同搭建军民技术供需对接平台；优化军民技术转移体制机制，建立军地人才、技术、成果转化对接机制，完善军民两用技术转移项目审查和评估制度。积极引进国内外优秀科技创新成果在我市落地转化，进一步加强国际科技合作创新成果转移。（责任单位：市科技局、市教育局、市财政局、市工商局、市国资委、市科协）
4．挖掘科技成果需求。引导科技企业及服务机构加强对研发、管理和服务人员的培训，提高相关人员在生产经营管理和服务过程中挖掘、整理、描述所遇到的技术问题和需求的能力。支持企业主动发布需求，参与交易对接活动。鼓励科技成果交易平台的建设运营和规范管理，吸引科技成果需求信息通过平台集聚，由平台专业人员对信息内容按照标准化格式完善后，依托双转化网络进行分类、入库和评估管理，并结合大数据技术实现线上筛选、智能匹配和针对性推送等功能，促成需求与成果的对接。（责任单位：市科技局）

（三）搭建双转化线上平台
5．建设成果供给展示交易平台。支持东莞市知识产权交易服务中心发展，强化服务功能，积极推动中心与国家和省有关知识产权交易平台的对接；鼓励我市专利技术交易机构提高服务水平、拓展服务职能，对经认定或备案的交易机构引进在我市实施的专利资产交易额的1%给予资助，同一机构每年资助额最高不超过100万元，具体按照《东莞市专利促进项目资助办法（修订）》（东府办〔2016〕20号）执行。积极对接国家技术转移中心、国家技术专利展示交易中心、广东省重大科技成果转化数据库、广州技术产权交易中心等平台枢纽，融入统一开放的国家技术交易市场体系，集聚区域内外的需求、成果、资金、人才、服务、政策等各类资源要素。（责任单位：市科技局、市财政局）

6．建设成果需求科技众包平台。积极开展科技众包工作，加快建设和引进以市场需求为导向的科技众包平台，推动科技众包平台与知识产权交易服务平台及其数据库的供需对接，探索线上线下相结合的双转化模式。鼓励各类市场主体和个人在科技众包平台上发布技术需求，对在平台上成功完成的研发众包项目，按每个项目实际支付金额的10%给予平台奖励，最高不超过10万元，单个科技众包平台每年获得资助不超过300万元，具体按照《东莞市加快科技四众平台建设实施管理暂行办法》（东府办〔2016〕96号）执行。（责任单位：市科技局、市财政局）

（四）开展双转化线下登记
7．做好科技成果登记工作。凡执行国家、省（部）、市、厅（局）各类科技计划（含基金、专项）产生的科技成果必须登记；鼓励计划外非财政投入产生的科技成果自愿登记。对申请登记或完成登记的科技成果，市相关部门给予必要的指导以协助成果完成单位申请各类政策扶持。（责任单位：市科技局）

8．做好技术合同登记工作。鼓励支持我市法人、个人和其他组织依法订立的技术开发合同、技术转让合同、技术咨询合同和技术服务合同进行认定登记。对按照《技术合同认定登记管理办法》（国科发政字〔2000〕063号）和《技术合同认定规则》（国科发政字〔2001〕253号）成功完成登记的技术合同，可享受免征增值税等优惠政策，具体按照《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）等政策执行。（责任单位：市科技局、市国税局、市地税局）

（五）建设双转化实施载体
9．支持高校科研院所功能提升。进一步完善我市高等院校和新型研发机构的服务功能，积极鼓励其开展技术转移和实施成果转化活动，主动对接解决行业技术需求，并将高等院校和新型研发机构实施科技成果转化的效果作为年度绩效考核的重要指标，具体按照《东莞市加快新型研发机构发展实施办法》（东府办〔2015〕68号）等政策执行。加大对科研人员的激励力度，在利用财政资金设立的高校科研院所中，未规定、也未与科技人员约定实施科技成果转化的奖励和报酬的方式和数额的，按照下列标准对完成、转化科技成果作出重要贡献的人员给予奖励和报酬：将科技成果转让、许可给他人实施的，从该项科技成果转让净收入或者许可净收入中提取不低于60%；将科技成果作价投资的，从该项科技成果形成的股份或者出资比例中提取不低60%；将科技成果自行实施或者与他人合作实施的，应当在实施转化成功投产后连续三至五年，每年从实施该项科技成果的营业利润中提取不低于5%。（责任单位：市科技局、市教育局、市财政局）

10．支持科技孵化载体服务提升。加快科技企业孵化器和众创空间建设，积极培育孵化一批具有一定技术基础和市场前景的、有潜力转化为具体产品或服务的科技成果。落实孵化器和众创空间各类扶持措施，具体按照《东莞市加快科技企业孵化器建设实施办法》（东府办〔2015〕84号）和《东莞市加快科技四众平台建设实施管理暂行办法》（东府办〔2016〕96号）等政策执行。（责任单位：市科技局、市财政局）

（六）完善双转化市场机制
11．完善科技成果评价制度。优化科技成果鉴定的管理方式，鼓励各类科技服务机构探索建立适应不同用户需求的科技成果评价方法，完善针对应用技术成果、基础理论成果和软科学研究成果的鉴定方式，构建科学合理的科技成果评价体系。按照国家和省的有关文件精神积极加强各类科技成果评价机构的管理，推动科技成果评价市场的规范和健康发展。（责任单位：市科技局）

12．完善科技成果定价机制。支持第三方科技成果评价机构完善服务功能，为高校科研院所提供科技成果价格评估服务。鼓励引导科技成果完成单位通过协议定价、技术市场挂牌交易、拍卖等方式确定成果交易、作价入股的价格。市财政资金设立的高校院所和新型研发机构通过协议定价方式确定成果价格的，应当在本单位公示科技成果名称和拟交易价格，公示时间不少于十五日，单位应当明确并公开异议处理程序和办法。通过以上方式确定的科技成果价格，单位负责人已履行勤勉尽责义务且没有非法牟利的，不承担科技成果转化后价格变化的责任。（责任单位：市科技局、市教育局、市财政局、市公共资源交易中心）

（七）实施双转化科技项目
13．实施技术应用转化项目。通过核心技术攻关专项支持专利成果产业化和应用型科技研发，每年集中扶持一批具有自主知识产权、技术成熟度高、产业化前景明确，能尽快转化应用的科技成果项目进行产业化。（责任单位：市科技局、市财政局）

14．开展科学技术奖励资助。加强沟通和配合，重点组织推荐我市各个技术领域能够产生较大经济效益和社会效益的科技成果申报省级以上科学技术奖励项目。鼓励学术团体、行业协会、企业、基金会及个人等各种社会力量设立不同领域的科学技术奖，鼓励民间资金支持科技奖励活动。鼓励支持专利已获得授权且仍在有效期内的我市专利权人转化所持有的专利成果，并积极申报各级专利奖。（责任单位：市科技局）

（八）开展双转化各项活动
15．开展区域科技成果对接活动。积极对接中国创新挑战赛组委会，争取新增设立赛事东莞赛区，以竞标的形式为企业技术难题对接解决方案；定期举办科技众包大赛，集中促成一批技术需求与创新创意团队对接。每年分批组织科技企业到全国高校院所集中的城市，开展交流考察和项目对接活动；举行项目路演对接会或科技成果推介会，推动我市优质科技成果与企业、资本等进行对接。对我市科技服务机构开展科技成果对接、科技众包大赛、科技金融服务和项目路演等活动进行支持，具体按照《东莞市促进科技服务业发展实施办法》（东府办〔2015〕67号）执行。（责任单位：市科技局、市财政局）

16．加强国际科技成果转化工作。积极“走出去”主动对接美国、加拿大、英国、德国等地区的高校科研机构、风险投资机构和大型骨干企业，推动国际优质科技成果来莞转化。依托中俄国际高技术转移中心、欧盟创新驿站、清大研究院创新中心等单位加强与国际科技成果转化平台建立协作机制，探索在莞举办中国（国际）科研机构创新成果交易会等大型展会。支持条件成熟的平台申请认定国家和省国际科技合作基地，以及各新型研发机构、骨干企业在发达国家（地区）设立海外创新基地，加快建设东莞国际技术转移中心，引导基地和中心开展各类国际科技合作和成果转移转化活动。（责任单位：市科技局）

（九）培养双转化人才队伍
17．做好技术经纪人的引进和培育工作。推动我市高校科研院所对接国家技术转移人才培养基地，建设东莞市技术转移人才培养基地。加强成果转移转化专业课程与优质师资的引进，支持我市高等院校、科研机构、科技企业、科技服务机构和科技企业孵化器等主体开展技术需求分析、无形资产价值评估、技术营销、技术并购、知识产权运营等各类技能培训活动，培养一批熟悉科技成果转移转化全流程的技术经纪人，对符合要求的市场主体开展的技术经纪人培训，给予相应扶持。（责任单位：市科技局、市人力资源局）

18．鼓励技术经纪人开展技术对接工作。引导技术经纪人积极关注科技众包平台上的技术需求以及科技成果数据库和交易服务平台上登记的科技成果，协助技术成果供需双方实现快速、有效的对接。（责任单位：市科技局）

（十）加强双转化资金扶持
19．加强财政资金扶持。市科技局通过科技发展专项资金支持科技成果双转化线上平台建设、科技成果登记、科技成果双转化活动开展和人才建设等工作。（责任单位：市科技局、市财政局）

20．引导资本市场支持。充分利用资本市场上现有的包括基金在内的各种金融产品，推动国内外技术成果转化。积极推动国家科技成果转化引导基金在我市设立科技成果转化子基金，引导银行、天使投资人和创投机构加大对科技成果项目的投入。探索设立科技创业证券公司等新型金融机构，建立和完善技术成果质押融资多层次贷款贴息和风险保障机制，鼓励各类金融机构为中小企业技术成果提供融资服务。（责任单位：市科技局、市发改局、市财政局、市商务局、市金融工作局）
四、行动保障

（一）组织保障
建立我市科技成果双转化部门协调机制，由分管副市长作为召集人，市科技局牵头，成员单位包括市发改局、市经信局、市教育局、市财政局、市人力资源局、市商务局、市工商局、市法制局、市国资委、市国税局、市地税局、市金融工作局、市公共资源交易中心、市科协等单位。各成员单位定期召开工作会议并交流工作进展情况，共同协调解决科技成果转移转化过程中遇到的困难和问题。

（二）人员保障
落实我市科技成果双转化工作任务到具体部门的具体人员。各成员单位、各园区和镇街要安排专人负责跟踪落实科技成果双转化的相关工作，并保障工作人员的稳定性。

（三）经费保障
加大科技成果双转化行动资金投入，充分发挥财政资金的引导和放大作用，积极争取国家和省支持科技成果转移转化工作的各项资金。

公开方式：主动公开
[image: image2.png]

[image: image3.png]

抄送：市委直属各单位，市人大办，市政协办，市纪委办，市中级法院，市检察院，省属有关单位。

[image: image4.png]g

东莞市人民政府办公室秘书三科      2018年3月2日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB31LCHzKiDvLC=sUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBPzDvLTQBPx0DMCf3KSQDMCDsPS=4QBzwQCH2LST1PTYCQTQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOjT0MzH3LCf4LCj4LTLwLSfzNCH0NCHyMC=vLCjxPiIDW0oWOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9spuctLqP0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS51p813xsCU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS51p813xsCHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LCfvPSbvNCPyLiDzMCLzNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=yKS=1HB=wMinvMCnvMB=fHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiDvMB3xLx3wLi=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKTEEKSgAKSMFKSjzOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9YSkhLi=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=zR1sqbkg2XWUQY2cPTj71MmgCdlvxaEUXMkQVamEQRyA4TDb0PzQZYTwWXVMPcWkzUWIEPUoXSj7zZjIJUSQLPTcPT2kQajouLkoDQhsAZTkLaDw2LVYUX2cQLycZbSYzMyUuXj0YZznqa0UtTWgOUjrxTSPxNUU4aWMxVV45NEE4aD72MVwkLTEJYSgMNF4MTFj4XUcxYmIWbDQFSkX4by=xYDoMaGovYWImXTH3djoCJ1cBNCP3SWEBVETvT0LzTEIWLlYHREX3QlMtLFwNXiDvMh83ViMSZTH1VB8RVEL0dVXxa2QUMjUCTiUULVwqLWISckgJTDYLUT0RaVYQLT8ONCEVZDr4VmIJaUTqUTcTZkfyTWUJYSX4TkcvZF8iQT40YTsFNGc5azQTaDoHTD4kdEYtXhsqRlMhTkEWSEQhYjgNPiT3UFrwSVISZTYtbkknLjMYK1UYPyLyaiLqaz8ydVo5TGAPaDw0M2IQc1QsQUcAUlgvT0QoM1Y5ZlETRWQualQzUEMXYh8QNFEES0MHM2kyQl8sMVn3MiYOLmYpcUjuMVEZUC=0Pl4JYlcpTzwQRTUvdD81aSkAMzgBYj7qSSEQXlMyPzLqRD4AaScjcUYPZFMmdUg3MWQEbF3xRWEBMkE0aVgIMiMJX1oJbTUmZEcJRjoXP1MzTT8AaDYgUkQPRmQJRTcGNDsQMVL1QEcVRVsKalkVXlDybUohTUoYbh8tQikLMyETS2=2a1svZTUZdigEX2EyYVE3R1kwSFUGbGD2azs1QF4rNTQVa2QgbFIHajsVS2gIdV8TRj0JQWYAP1gwLT8MTzUuTF0gUGIDdD0ZMVc3bjMUYDDxMjgwRj3zZTfxb0oDSm=xPjUAMTclZGUkTlsMLGMDZ1QocScsTkI4L2cVRjYsTiczUhstaGIJcVUUTzYsVCj4XUHxRVDvTEYqVkEuQ2EOVWcWPzIVZU=xUDIuXkkidTEDZTQJRVkFJ14QblsZRj0XVFkAQjUMYkcPYDsBYjXxcWUOREMCY2AxTTYYdlojQFcNX2UARlgjaFYnZ0UoZGcTNFgyMGoLK0AJRkMLcVUXZBrqdVkUQ0IPaTErQkMCRVgnbEYSSy=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4kNVHxLCIlXiEgX1MjMCLwLS=

PAGE
—4—